UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:           /BC - BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày          tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình trước Tết và công tác chuẩn bị các điều

 kiện đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/12/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; thực

hiện văn bản số 2077/UBND-TH ngày 28/12/2023 của Văn phòng UBND

tỉnh, về việc báo cáo tình hình trước Tết và công tác chuẩn bị các điều kiện

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo như

sau:

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo và nắm tình hình trước Tết

Nguyên Đán

- Lãnh đạo Ban đã tổ chức triển khai, quán triệt tới toàn thể cán bộ,

công chức cơ quan tinh thần Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của

Ban Bí thư, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính

phủ, công văn số 2686- CV/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 22/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; yêu cầu cán bộ,

công chức, người lao động trong cơ quan xây dựng kế hoạch tổ chức các

hoạt động đón tết trên tinh thần đoàn kết, vui tươi, phấn khởi, an toàn và

tiết kiệm; tăng cường công tác an ninh, trật tự, đảm bảo an toàn, tài sản cơ

quan và con người trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Công tác nắm tình hình an ninh - trật tự và dư luận vùng đồng bào

dân tộc thiểu số được hệ thống cơ quan công tác dân tộc thực hiện thường

xuyên trước Tết Nguyên Đán. Kết quả nắm bắt của các huyện cho thấy tình

hình an ninh - trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định; đồng bào

chuẩn bị đón Tết vui mừng, phấn khởi khi được Đảng, Nhà nước, các cấp

ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp quan tâm, chăm lo đời

sống vật chất, tinh thần nhân dịp Tết Nguyên Đán cho hộ nghèo, các gia

đình chính sách. Tuy nhiên tình hình biến động tăng giá cả các mặt hàng

trước Tết cũng khiến người dân lo lắng; bên cạnh đó tình trạng tàng trữ,

mua bán trái phép pháo nổ, pháo hoa nổ vẫn âm thầm diễn ra trên vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thường xuyên chỉ đạo cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm

 2

túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không chủ quan, mất

cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh với biến thể mới của COVID 19 tại

một số nước trên thế giới.

2. Kết quả các hoạt động giúp đỡ các đối tượng chính sách, hộ

dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn, người uy tín và cuộc vận động “Tết

vì người nghèo” do Uỷ ban MTTQ tỉnh phát động

 - Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-MTTQ-BVĐ ngày 11/10/2023 của Ủy

ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, về việc triển khai Thực hiện Tháng cao điểm “Vì

người nghèo” năm 2023, Chương trình An sinh xã hội năm 2024 và

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021

– 2025. Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc đã chung

tay ủng hộ với số tiền là trên 5 triệu đồng.

- Chi số tiền 42,5 triệu đồng hỗ trợ 85 hộ dân tộc thiểu số nghèo có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Sơn Động để trao tặng các

hộ trước Tết Nguyên Đán năm 2024, mức chi 500.000 đồng/hộ.

 - Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số, Ban Dân tộc đang phối hợp với các đơn vị liên quan

tổ chức lựa chọn nhà thầu để cung cấp các xuất quà tặng 523 người có uy

tín nhân dịp Tết Nguyên Đán 2024.

3. Công tác đảm bảo y tế, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm

và chăm lo Tết Nguyên Đán cho công chức, người lao động.

Lãnh đạo Ban đã tập trung quán triệt tăng cường bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trong tình hình mới; phối hợp chặt chẽ với Công đoàn

tuyên truyền, quán triệt tất cả các công chức, người lao động trong cơ quan

đảm bảo các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe bản thân và gia đình; mua

sắm, sử dụng lương thực, thực phẩm, hàng hóa đảm bảo kiểm soát vệ sinh,

an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

 Công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công

chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc được quan tâm thực hiện. Từ

nguồn tiết kiệm chi và các nguồn chi phí hợp pháp khác. Lãnh đạo Ban đã

xây dựng kế hoạch bố trí những phần quà, phần tiền đến từng cán bộ, công

chức, người lao động và chúc Tết tới tứ thân phụ mẫu từ 70 tuổi trở lên của

các cán bộ, công chức; tặng quà cho cán bộ nghỉ chế độ hưu trí tại Ban Dân

tộc.

4. Về đảm bảo an ninh chính trị - trật tự xã hội, ATGT, phòng,

chống cháy, nổ; chống tham nhũng, lãng phí; tổng kết năm 2023; thực

thi công vụ và bố trí trực Tết.

 3

- Công tác nắm tình hình an ninh - trật tự vùng đồng bào dân tộc

thiểu số:  Trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Lãnh đạo Ban tổ

chức nhiều đợt công tác để nắm bắt các điều kiện đón tết, tâm tư nguyện

vọng của đồng bào các dân tộc thiểu số; chỉ đạo các cơ quan làm công tác

dân tộc địa phương chủ động nắm bắt tình hình ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội vùng dân tộc, miền núi, kịp thời ngăn chặn, giải quyết khi có

tình huống xấu xảy ra.

- Công tác bảo đảm ATGT, an ninh - trật tự và phòng chống cháy nổ:

 Lãnh đạo Ban chủ động yêu cầu tất cả công chức trong cơ quan chấp

hành nghiêm chỉnh Luật Giao thông đường bộ trong dịp Tết Nguyên Đán; chủ

động phối hợp với chính quyền địa phương theo dõi, ngăn chặn kịp thời các

hiện tượng tiêu cực nhằm đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội;

phân công, bố trí công chức thường trực ở cơ quan trong những ngày Tết

Nguyên Đán 2024.

Công tác phòng chống cháy nổ trước, trong dịp Tết được quan tâm thực

hiện, Lãnh đạo Ban đã quán triệt Công văn số 7210/UBND-NC ngày

20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng

cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 1/CT-UBND ngày 1/01/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh, về Về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất

lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang. Đội phòng chống cháy nổ của cơ quan đã rà soát, kiểm tra, gia cố

các điểm dễ xảy ra cháy nổ và loại bỏ các nguyên vật liệu dễ cháy nổ ra

khỏi phạm vi cơ quan. Chủ động xây dựng phương án bảo đảm phòng

chống cháy nổ và an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên Đán.

 - Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí: Thực hiện Luật

phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiệt kiệm, chống lãng phí, Lãnh

đạo Ban đã quán triệt, yêu cầu công chức và người lao động thực hiện

nghiêm chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nghiêm cấm tặng

quà tết cho cấp trên dưới mọi hình thức; không sử dụng tiền, tài sản của

nhà nước để tổ chức liên hoan, chiêu đãi, biếu tặng không đúng quy định;

không dùng xe công để phục vụ các hoạt động cá nhân trong dịp Tết

Nguyên Đán năm 2024.

- Công tác tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024: Ban

Dân tộc đã tổ chức hội nghị tổng kết đánh giá kết quả công tác dân tộc,

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào DTTS&MN năm 2023; triển khai kế hoạch năm 2024 (tổ chức

ngày 29/12/2023); phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều

kiện phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác dân tộc năm

 4

2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 do Ủy ban Dân tộc tổ chức ngày

02/01/2024.

- Công tác thực thi công vụ: Ban Dân tộc tiếp tục duy trì hoạt động

của Tổ kiểm tra công vụ của Ban, được thành lập theo chỉ đạo, hướng dẫn

của Tổ kiểm tra công vụ của tỉnh tại văn bản số 17/CV-TKTCV ngày

06/01/2022; chủ động ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024;

thường xuyên quán triệt, triển khai, chỉ đạo tăng cường chấp hành kỷ

cương hành chính, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của công chức, người lao

động trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Việc bố trí trực Tết: Trưởng Ban Dân tộc đã giao cho Phòng Hành

chính – Tổng hợp tham mưu phân công triển khai lịch trực Tết đối với cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động. Với các ca trực, kéo dài từ

ngày 08/02/2024 (29/12 âm lịch) đến ngày 14/02/2024 (ngày 05/01 âm

lịch).

Trên đây là tình hình trước Tết và công tác chuẩn bị các điều kiện

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;

+ pth@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị CM;

- Lưu: VT, HC-TH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-05T10:53:54+0700

		2024-01-05T10:59:49+0700

		2024-01-05T11:00:05+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-01-05T11:00:41+0700